via, aut illius desidia a quo relatum fuit in Codice, quandoque mendosum, non semel etiam mutillum in-
venies; sed facilis emendatio est, indidem quippe de-
sumpta majorem partem fuit epistol. 82, al. 97, unde
peti poserunt, quod Gretserus monuit, quæ in isto
exemplio desiderantur, et minus exacte exscripta
emendarunt. CENN.

^a Jam dixi (ep. 66, al. 61, not. 6) rem esse diffi-
cilem creditu archiepiscopum hunc Senonensi sedi
præfuisse, quod Mabillonius et Pagius consensu una-
mini affirmant. Iterum hic illum videmus an. 782, superstitiæ esse certo constat, quia licet epistola
sui exemplum alterius ante scripta, non vocatur
sa. record. perinde ac est in 82 nuper memorata,
quam cum Basnagio ad annum 785 differendam suu-
ratus. Quamobrem quinto et quadragesimo anno
post Viennensis abdicationem episcopatus, si addan-
tur incerti illi, cum sedem Viennensem moderata-
tur, et alii minimum triginta ante adeptum episco-
patum, pro disciplina jampridem canonibus stabilita
in Oriente, et in Occidentis potissimum provinciis
Gallia et Hispania (Neocesar. can. 11, Agathen.
can. 16, 17, Bracaren. III can. 20) longevum habe-
bimus secentum, non modo imparem suscipiendo
Romani itineri, ut Vaticanae basilicæ instauratio
præcesset, sed episcopali etiam oneri ferendo. Vi-
deant eruditæ, num Wilcharius alter sit credendus
a Senonensi illo, qui anno 769 Lateranensi concilio
interfuit, ibique archiepiscopus Galliarum, et archiep.
provincie Senonensis appellabatur. In.

^b Hispaniam omnem in quinque aut sex provincias
divisa in Spanicæ provinciam appellat, quam Egilæ
prædicationi destinatam infra ait (ep. 82, al. 97) ea
conditione, ut nullam quælibet alienam sedem am-
biret vel usurparet, sed solùmmodo animalium lucra
Deo offerret. Non secus facere videtur de Galliis;
Wilcharium quippe provinciam Galliarum archiepi-
scopam vocat. Num forte Wilcharius, ut olim Au-
gustinus in Anglia et nuper Bonifacius in Germania,
nebatur auctoritate in Gallias omnes effusa? Id sci-
liet sibi velle crediderim veniam illam ab Adriano
potuisse, ut Hispanensis ecclesie satageret; cui epi-

A cet frumenti Dominici mystica locutione designans.

Quapropter exsultantibus animis confidentius in-
citamus, ut ab omni pestis incursu pectora vestra
sapienter intemerata servetis, quoniam Qui perse-
veraverit [Lamb., Gent., usque] in finem, hic
salvus erit (Matth. xxiv) : Dominus prope est,
nihil solliciti sitis (Phil. iv) : siquidem major est
qui in nobis est quam qui in hoc mundo, regnum
que Domini intra nos esse Scriptura testante sit
certum. Quamvis ergo magna locorum intervalla
nos dividant, si in unitate fidei nostræ perseverave-
ritis, vobiscum sumus; tantum ut sit auxiliante Do-
mino constantia perseverans, dicente Apostolo
(Philipp. 1) : Vobis enim datum est pro Christo, non
solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro ipso patia-
mini. Ad quam fortitudinem sanctorum mentium
roborandam, dilectionem vestram jam fatus sanctis-
simus archiepiscopus [Grets. add. ad] nos illi licen-
tiā cedentes, pro apostolicæ fidei amore direxit,
quibus merito persistentes integratæ ornari usque
ad coronam bravii exoptare non dubitamini.

Ferebatur siquidem in ipsis vestris apicibus quod
multi in partibus illis in insipientiam atque cor. is
dementiam devoluti, nostræ relationis atque adno-
minationis seriem, secundum venerandi Nicenæ concilii
institutionem de paschali festivitate editam ^c, con-

nioni astipulatur conditio Gallicæ ecclesiæ non-
dum restitutæ in suas ecclesiasticas provincias, ut
patebit infra (ep. 86, al. 87), anno siquidem 786 me-
tropolis Bituricensis instauratio ab Adriano facta
est. Et notaendum, quod prædictio Lateran. concilio
an. 769, cui aderat Hermembertus episcopus Joajonæ,
subscriptis Hermianarius ep. Bituricensis, cui, ut aiunt
Sammarthani fratres, obeunti an. 774 successit Deo-
datus, et huic anno 783 Hermembertus, qui post
triennium accepto pallio est creatus archiepiscopus.
Quod si Hermianarius, qui sexto loco inter Gallicanos
præsules, cedens senioribus, consedit in conci-
lio Lateranensi, duos habuit successores, Wilcha-
rium seniorem ceteris concilio illi tandem supervixisse
dicendus erit? Si duos Hermembertos tertio accidente
Hermemberto presbytero (ep. 93, al. 71) eodem sere
tempore in Galliis florere compertum est, cur duo
item Wilcharii non admittantur? Id.

^c Concil. Nicenæ, quartadecimanis damnatis, con-
troversiam sustulit de die Paschatis. celebrandi, ut Eusebius et Theodoretus docent. Præterea patriarchæ Alexandrinæ id munus demandavit, ut plenilu-
num Martii quotannis exquireret, ac nuntiaret Rom. D. pontifici, qui ad onnes ecclesiæ paschales litteras.
daret: « Omneum hanc curam (ait Leo Magnus
ep. 64) Alexandrinæ episcopo delegantes, quoniam
apud Ægyptios hujus suppurationis antiquitus tradita
esse videbatur peritia, per quam qui annis singulis
dies prædictæ solemnitatis eveniret, sedi apostolicæ
indicaretur, ut hujus scripti ad longinquiores ecclesiæ
judicium generaliter percurreret. » Quod tandem fac-
tum esse ab iis patriarchis, quandiu in catholica fide
perseverarunt, nonnulli affirmant, repugnante con-
troversia inter Alexandrinos et Latinos. Cæterum
Romani pontifices, ut ante Nicenæ concilium, ita
post Alexandrinorum defectionem Paschatis diem
nuntiarunt ecclesiæ. Exstat formula (Diur. Rom. c.
3, tit. 10) paucis hisce verbis concepta: « Bene valete,
fratres, in nomine Domini. Dominicum erit Pascha-
die illi. mensis illi. indict. illi. » Vide plura hac de re
ap. Baron. (an. 325, n. 5 seqq.) et auctores ap. Du-
cangium verbo Paschalis epistola. Cyclus præcipue

temnere **396** audent. Quod si ^a plenilunium, quarto decimo scilicet die lunæ ^b, sanctum Pascha minime sit celebratum, sed pretermisso eodem quinto decimo die, in alio sequentis septimanæ Dominicæ, quod est vicesimo secundo lunæ die, paschalis festi gaudia pronuntiantur celebrantia. Quod si interius mente perpenditur magni ac venerandi Nicæni concilii trecentorum decem et octo sanctorum Patrum simul convenientium promulgata Paschalium festivitatum ratio, procul dubio omnis error omnisque ambiguitas ab hæsitantium cordibus auferetur; sed dum plerique propria commenta, ut acuti, perspicaces et mundane scientie gnari, spiritualis vero eruditio ignari, vindicare desudant, olitanam Patrum traditionem desidiosa ignavia prætereunt, et vera mendacio obumbrare inhiant.

In eodem quippe magno Nicæno concilio decennovali cyclo Patrum confirmato sententia, ita inter cetera ibidem fertur promulgatum: quod non amplius quam usque ad vicesimam primam lunæ diem hujus sacræ festivitatis solemnia dilatentur ^c. Quam Paschæ rationem et Antiochenum demum venerandum **397** corroborans concilium, inter reliqua, ita inibi, in primo scilicet capitulo, constat exaratum: « Omnes qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti et magni Nicæni concilii, congregati sub presentia piissimi et venerandissimi principis Constantini, de salutifera sancti Paschæ solemnitate, excommuni-

cemnovennalis, seu aureus numerus, ab eadem synodo institutus, Ambrosio teste (ep. ad episc. Emil.) magno adjumento fuit ad id præstandum Alexandrinus. Discrepaniam inter Latinam et Alexandrinam Ecclesiam vide ap. Card. Noris *de Paschali Latinorum cycle*. Tom. II, edit. Veron. Nostra enim non interest multiplicem de Paschate doctrinam hoc asserere. Quando pontifices desierint eas litteras paschales mittere in provincias, incertum. Adrianum vero ex veteri instituto id fecisse hinc evidens est. CENN.

* Locus corruptus. Quorundam in Hispaniis hæc erat sententia, ut si plenilunium existeret die sabbati, atque adeo 14 luna sabbatum esset, pascha non celebraretur sequenti 15 die, licet esset Dominica, sed differretur in **xxii** diem. Hanc opinionem oppugnat pontifex eamque synodo Nicæna adversari ostendit. Hæc tamen ex sequenti epistola, ubi de eodem argumento iterum disseritur, corrigere licet. Peccavit enim librarius omissione quorundam. GAET.

♦ Lamb. habet: *lunæ, sabbato contigerit, alio die Dominicæ, videlicet quinto decimo lunæ die.*

• Noris (l. c. p. 686) animadvertis, usque ad an. 457, Leone Magno pontifice, Latinos inter ac Orientales controversam huius pascha luna decima quinta, ac Victorii Aquitani verbis nititur, queis ostendit cur Latini pascha differunt ad lunam **xxii**. • Potius, inquit, in lunam **xxii** dicem festi paschalis extendi, quam Dominicam passionem ante lunam **xiv** ullatenus inchoari. • Quare Hispanorum error communis olim erat Latinorum. At sexto tandem sæculo cyclum a Dionysio ad Alexandrinum amissum reformatum, ut notat idem Noris (p. 724), in Italia præsertim admiserunt, servaruntque orthodoxyi usque ad Kalendarium Lillianum a Gregorio XIII probatum, ac propterea *etum Gregorianum* a tanti assertoris nomine. Ideo Adrianus Hispanos jure arguit exsolitum iam morem revocantes. Vide Dionysii Exiguæ episto-

A cados et ab Ecclesia esse abjiciendos censeimus ^d; etsi tamen contentiosius adversa ea quæ bene sunt statuta persistenterunt, atrocioribus porro [Lamb., fore] summissuros interdictionibus censuerunt. Nam et beatissimus Dionysius ea quam de ratione Paschæ promit epistola, ita ait: « A duodecimo Kalendarum Aprilium die cunctorum Orientalium sententia, æquinoctii cursus vernalis consequatur, decreverunt maxime Egyptiorum peritiam, qui, ut hujus calculationis gnari doctique sunt, inquirendam specialiter adnotatur ^e, in quo etiamsi luna quartadecima celebrandum Pascha, sancta synodus ^f Nicæna sine ambiguitate firmavit ^b. »

Attendite, dilectissimi nobis, et illud quid beatus Proterius Alexandrinæ ecclesiæ præsul, prædecessori nostro beatissimo Leonii papæ, ob pœ memorie Marciani principis jussum, direxit; post plurima enim ita ait: « Olim quippe Dominus **398** per Moysem [Lamb. add. tempus paschale] significans dicit (Exod. xii): *Mensis iste vobis initium mensum, primus erit in mensibus anni; et facies Pascha Domino Deo tuo, quarta decima die mensis primi.* » Et post pauca subiunxit dicens: « Si quando in die Dominicæ quarta decima luna reperta, in sequenti septimanæ est dilatanda festivitas, sicut et veteres Patres nostri fecerunt, quartasdecimas lunas occurrentes in aliam Dominicam transferentes ⁱ. »

Unde constat, dilectissimi, non amplius hujus ve-

las in apparatu Baronianæ edit. Lucen. (pag. 247 seqq.). CENN.

^d En tibi canon versioni Dionysianæ proximus, quanquam aliquatenus varians, quod porro nos admetit falsæ illorum opinionis, qui sanctæ sedi eam versionem appingunt ab ipsa ejus origine. Vide comment. præv. (num. 45 seqq.). Id.

• Lamb. addit: *decreverunt festum paschale non nisi post illum diem celebrandum, et maxime...*

† Hæc corrigi possunt ex sequenti Epistola. GRITS.

• Lamb. addit: *inquirendam esse. Ibidem quoque specialiter adnotatur, quod si luna quartadecima sabbato contingat, sequenti Dominicæ luna quinta decima celebrandum sit Pascha, quod etiam sancta synodus.*

• Non est hic aliud quam Dionysius Exiguus, cuius epistolas nuper laudabam. At pontifex haud dubie Alexantrinum credidit. Ex earum autem prima restituendum hic locus, non ex ejusdem Adriani epistola, ut monet Gretserus et Lambecius exsequitur, ubique enim multius ac depravatus occurrit. Ita igitur Dionysius: « Quæ (luna) quia cum solis cursu non æqualiter volvit, tantorum dierum spatiis occursus vernalis æquinoctii consequatur, qui a duodecimo Kalendarum Aprilium die cunctorum Orientalium sententia, et maxime Egyptiorum qui calculationis præ omnibus gnari sunt, specialiter adnotatur. In quo etiamsi luna decima quarta sabbato contigerit (quod semel in nonaginta quinque annis accidere manifestum est), sequenti die Dominicæ, id est undecimo Kalendas Aprilis luna decima quinta celebrandum pascha eadem sancta synodus sine ambiguitate firmavit. » CENN.

• Proterius Alexandrinus jussu Marciani Augusti, quem pontifex enixe oraverat ut rem paschalem ei diligenter examinandum committeret (*Inter Leonis epist. post 63*), celebrarem illam epistolam Leonii scripsit, cuius meminit Beda (*De rat. temp.*, c. 42) et quæ pontificem coegerit acquiescere in Paschale celebrando an. 455. Inde Adrianus paucum hinc decrep-

nerande festivitatis solemnitatem differri [Lamb. add. fas esse] quam usque in vicesimam primam lunæ diem, jure [Lamb., Gent., rite] observantes hebdomadæ dierum numerum, dum solaris cursus a lunæ cursu omnino discordat; quoniam in sex quidem diebus creator omnium Dominus æthereum firmamentum omnemque ejus ornatum, rutilantia sequoris, atque telluris gignentia, ac elementorum materiam, et cunctorum reptilium animantia patravit, et postrema e limo hominem fluxit feria ^a, et in septimo die requievit ab omni opere quod patravit. His nempe septem diebus a quarto decimo lunæ **399** die, quod est plenilunium, si Dominica tamen occurrit quæ est prima et sancta dies, pro eo quod non oportet in ea jejunare, intermissionis in alia Dominica quæ est sancta et prima dies vicesima prima luna, rationis ordo exigit a Christianis sanctum Pascha celebrandum; nam si in sabbato quartadecima luna advenerit, non est intermittenda subsequens Dominica, quintadecima videlicet lunæ dies, venerantes eamdem Dominicam, quæ est prima sabbatorum dies, in qua lux, jubente Deo, in ipso mundi exordio prodiit, in qua et vera lux Salvator noster ab inferis carne resurrexit. Nam si octo dies a xiv lunæ die, quando jejunium solvitur, intermittuntur, ut in xxii die lunc paschalis festivitas dilatetur, ergo jam non septimanæ, id est hebdomada, sed ogdoada ^b, ut stolidi quique et vecordes definiunt [Lamb., profanant], dicenda atque observanda est. Intervenit quippe et illud ratio suadet, quod septem hebdomadæ et non octo intermittuntur a Paschali festivitate usque ad sanctam Pentecos̄tūm, in qua Paraclitum

ad rem suam; at quia tum hic, tum in altera ejus epistola admodum diversa occurunt, ex ipsa Proterii epistola ap. Labhem (Conc. tom. III, p. 4350 seqq.) ita restituimus: « Olim quidem Dominus per Moysem tempus paschale significavit, dicens: *Cœlesti mense novorum, primum hunc esse prounitius; sicut iterum dicit: Mensis iste robis initium mensium primus erit in mensibus anni, et facies pascha Domino Deo tuo quartadecimo die mensis primi* Nam et priscis temporibus signavolo die Dominicæ xiv luna reperta est, in sequentem septimanam est dilata festivitas, sicut in octogesimo nono, et nonagesimo tertio anno a Diocletiano probatur imperio Sicut patres nostri fecerunt, decimas quartas lunas occurrentes die Dominicæ, differentes. » CXX.

^a In cod. ms. legunt Lambec. et Gentilot. *postremum etimo hominem fixit arva*: nec erat cur Tengn., vocem illam minime asseritus, introduceret *feriani* eamque postremain nuncuparet, nam feria sexta non est hebdomadæ extrema, nec Pon ifex feriarum meminit. Arva igitur, quam Ducang. usurpatam invenit pro agro, regione, provincia, quod probat allatis exemplis, ab Adriano hic adhibetur latiori significacione pro terra in genere, iuxta illud Apostoli (*I Cor. xv, 47*): *Primus homo de terra terrenus; et Joannis (iii, 31): Qui est de terra, de terra est et de terra loquitur.* Nam Deus ipse ejecturus Adam de paradiſo (*Gen. iii, 19, 23*): *In sudore, inquit, vultus tuus reaseris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es . . . Emisit eum Dominus Deus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est.* Cur æstem obscura hæc vocabula identidem reperiatur in Codice si forte quis querat, repono.

A Spiritum a Patre redemptor noster, Dei vivi Filius, post gloriosam resurrectionem suam sanctis suis apostolis misit; pro quo regia gradimur via, et non declinabimus penitus per tortuosum et dumis ac tribulis repletum callem; pergant per eam hi qui cupiunt nova figura et sceletum monumenta ponere, ut merito spinas et tribuli generentur eis.

Jam quidem dudum decessores et prædecessores nostri sancti pontifices, pro hac questione simulque haeresi illis compatribus [*Gret., compartibus*] monitorum atque adhortationem dirigentes, congruis **400** epistolis beati Cyrilli, atque Theophili ^c, nec non et aliorum sanctorum Patrum, quas dinumerare longum est, promulgantes docuerint, quas vestre dilectioni gñaras esse dubium non est; pro quo non silemus, B charissimi, impensis commonere ut a falsis fratribus caveatis, et in eo modo quo sancta nostra Romana Ecclesia, caput omnium Ecclesiarum Dei, Paschalæ celebrat solemnitatem, et vos procul dubio celebrare studeatis ut sicut pares nos Christianorum fidei religio efficit, æquales nimirum in festivitatibus efficiat.

C Insinuavit dilectio vestra et hoc quod quidam pollicentes [*Lamb., polluentes*], atque in errore perseverantes prædicant, ut qui non ederit pecudum aut suillum sanguinem et suffocatum, rudis est aut ineruditus; nos quidem apostolicis præceptis imbuti atque eruditæ, confirmantes prædicamus, quod si quis pecudum aut suillum sanguinem vel suffocatum manucaverit, non solum eruditio totius alienus, sed ipsius quoque intelligentie communis prossus extraneus, sub anathematis vinculo obligatus, in laqueos incidat diaboli ^d.

elegantias tum visas esse, quæ obscuriorē sententiam redderent. Id.

^b Cyclus decemnovennialis, de quo supra, bipertito dividebatur in *ogdoadem*, quæ octo annos comprehendebat, et *hendecadem* quæ undecim; de quibus Dionys. Exiguus in altera epistola paschali (*apparat. Bar. p. 219*), et præter Bucher. et Petav. Card. Noris de cyclo paschali Ravennate (*Oper. tom. II, p. 849 seqq.*). Minus proprie hic adhibetur pro octo diebus; enumerando autem a die Dominicæ hebdomadæ dies, luculentius aperit Tengnagelii depravationem inducentis feriam sextam pro die ultima hebdomadis, est enim dies mundialis opicili ultimus, seu sextus, non utique hebdomadæ, cuius reliqua est feria s. pma, cum a catholicis jejunium solvitur. Id.

^c Ap. Bucherium et Petavium existant, quæ uterque scripsit de cyclo paschali. Eos consule, si plura cupis. Id.

^d Apostoli conc. III Jeros. lege quadam positiva præcepit abstinentiam a saagine et suffocato. Rationem reddit Baron. (an. 51, n. 24) et Binius (Labb. Conc. tom. I, p. 21; tom. II, p. 430) compagationis nimirum, seu conglutinationis causa, quo facilius Chris iani, Judæi, ac gentes simul habitantes in unum populum coalescerent. Sed cessante causa non omnes continuo, sed quidam paulatim id præstare desisterunt, quod demum, ait Baron., totius Occidentalis Ecclesiæ consensu est æque laudabiliter antiquatum. Certa autem ritus ejus cessationis definiiri non potest. Certe, ut Binius observat, sancti Augustini ævo (lib. II, cap. 13, contra Faust.) ea lex aliquatenus desueverat. Sed Baron. concilia laudat Aurelian. II, c. 20. et Wormatien., c. 65, eam legem

401 Illud autem, quod alii ex ipsis dicunt, quod prædestinationis ad vitam, sive ad mortem, in Dei sit potestate ^a [Lamb. add. et non nostra; isti dicunt: Ut quid conamur vivere, quod in Dei est potestate?]; alii iterum dicunt: Ut quid rogamus Deum, ne vimcamur tentatione, quod in nostra est potestate, quasi libertate arbitrii? Revera enim nullam rationem credere vel accipere valent, ignorantes beati Fulgentii episcopi ad Eugippium presbyterum contra sermones cuiusdam Pelagiani opuscula directa, quibus infra multa idem pater docens hæc verba subjungit ^b: « Illi autem, dum pro se gratiam solum reprehensibiliter intromittunt, in se damnabiliter calcaverunt, qui alias ad vitam, alias ad mortem asserunt destinatos, adverte quibus se impietatis nexibus ligant. Si ad bonum prædestinatus sum, contra malum resistere necesse mihi non erit; si vero ad malum natus, bonum mihi exercere nihil proderit. Ac sic in utraque parte interclusæ appetitu laudis et gloriæ, unus securitate, alias desperatione torpescit, ac per hæc otiabitur omnis justitiae exercitatio, oratio cessabit, langebit operatio. Sej non ita est, quin potius incessanter oremus, quia ipse Dominus dicit: Sine intermissione orate, ne intratis in temptationem. Nibilominus contra omne peccatum non solum oratione, sed etiam labore luciemur, quia ipse Dominus presenti lectione testatus est, quia unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.

« Hæc verba quibus auctor sermonis illius veritatem prædestinationis nititur oppugnare, inconsiderate atque indiscrete prolatæ, Deo nos adjuvante, monstramus, etc. »

402 Et post cetera: « Opera ergo misericordiæ ac justitiae suæ præparavit Deus in æternitate incommutabilitatis suæ, et sicut futurorum operum suorum nunquam fuit ignarus, sic in eorumdem operum præparatione nunquam improvidus; præparavit ergo justificandis hominibus merita; præparavit iisdem glorificandis et præmia, malis vero non præparavit voluntates malas aut opera mala, sed præparavit eis justa et æterna supplicia; hæc est æterna

instaurantia. Et quidem Aurelian. II. an. 533 celebratum fuit, Wormatiense autem post an. 808, Adriano II pontifice. Fons et origo adoptatæ legis, cessante etiam causa, quam habuerunt apostoli, sunt Graecæ regulæ per Occidentem divulgate, et a Dionysio Exiguo circa extrema quinti seculi, seu postius sexto ineunte elegantius Latine factæ. In eadem quippe est canon Gangren. 2, qui juxta Dionys. vers. sic se habet: Si quis carnem edentem, præter sanguinem, et idolis immolatum, et suffocatum cum religione et fide, condemnat velut spem propter hujusmodi perceptionem non habeat, anathema sit. Hinc Hispani, alia licet versione usi, in suum codicem (lib. vi, tit. 5) retulerunt regulam: De his, qui præter idolothytum et suffocatum carnes comedentes damnantur. Hinc Galli laudatum canonem 20 Aurel. II confecerunt. Hinc Theodosius aliquie in Anglia potestentialios suis libros locupletarunt. Hinc denum Roma Crescovi collectionem amplexa exsoletam ianuam legem, per octavum seculum revocarunt. Quamobrem in Greg. III Judiciis c. 29 (Lohbe Conc. tom. VI, p. 1483) conceptis hisce verbis lex illa exprimitur: Suffocatum nullatenus manducetur, nec

A prædestinationis futurorum operum Dei, quam sicut nobis apostolica doctrina semper insinuari cognoscimus, sic etiam fiducialiter prædicamus: beatus enim Paulus, prædestinationem eorum quos Dominus gratis salvat et evidenter et frequenter insinuat; ipse enim dicit de Deo: Nam quos præscivit et prædestinavit, conformes fieri imaginis filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom. viii); et post: Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit. Non utique alios, sed quos prædestinavit hos vocavit, hos justificavit [Lamb., Gent., hos justificavit, hos glorificavit]. Nihil incertum in Dei operibus nutat, quia nihil suæ prædestinationis evacuat; prædestinationis igitur sue opera vocatione B Deus inchoat, glorificatæ consummat. Non tamen in omnibus quos vocavit, sed quos secundum propostum vocat; diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt (ib., v. 28). »

Item post multa: « Teneatur ergo prædestinationis veritas a fidelibus cunctis, quia quisquis divinum non credit in hac prædestinatione consilium, non perveniet ad gloriosum ejusdem prædestinationis effectum; quisvis autem non est prædestinatus ad gloriam, inventur sine dubio præscitus ad paenam; que ideo in Dei nomine præparatione prædestinata cognoscitur, ut per eam infidelitas atque iniquitas puniantur; propter quod beatus Judas apostolus (Jud. v. 4) quosdam destinatos dicit in judicium, his verbis: C Subintroierunt enim quidam homines impii, qui olim præscripti et prædestinati erant in hoc judicium Dei nostri. Vigilanter autem in doctrina Spiritus sancti prædestinatos impios non dicit ad peccatum, sed ad judicium, id est non ad impietatem, sed ad punitionem. Non enim prædestinati sunt ad hoc, quod vitiosas impietates admittunt, sed ad illud quod judicio æquitatis divinae recipiunt. Ipsorum enim opus est quod impietate faciunt, Dei autem opus est quod juste recipiunt. »

403 Item post cetera: « Proinde quod auctor illius sermonis subsequenter adjuvit dicens: Quia

sanguinem alicujus bestiæ quis manducare, aut bibere presumat; quod si quis fecerit, quadraginta dies penitentie. Illam quoque innuit Adrianus in compendiaria traditione canonum quam Carolo exhibuit. Gangrenensem 2 sic enuntians: Si quis religiose carnea edentem execratur, anathema sit. Hac autem in epistola in scios, alienosque a ceteris fidelibus legis ejus inobservantes luculentur declarat. Quare Ivo et Gratianus (Dist. 30, Si quis carnem) in suas quisque collectiones eundem canonem aliis licet verbis a Dionysianis transtulere. Recte autem Glossa monet: Quod autem dicit de sanguine, et de carne suffocata hodie non tenet; quia tantum in figura fuit istud prohibitum. Ceterum complura alia damnata in disciplinam invexere collectiones rudi illa astate. contra morem majorum accepte in ipsa Urbe. CXX.

* Hæc omnia reperies quoque in Epistola sequenti. GRET.

* Quæ sequuntur de prædestinatione et libero arbitrio ex beato Fulgentio Rusensi episcopo, contra alium Hispanorum errorem non satis esse violentur Basnagio (Canis. tom. II, p. 288) ad confutandum errorem. CENN.

per nos incessanter oremus, quia ipse Dominus dicit (*Matth. xvi*): *Sine intermissione orate, ne intretis in tentationem*; et post: « Nihilominus contra omne peccatum, non solum oratione, sed etiam labore luctemur. » Et iterum: « Sic laborantes vocat Dominus dicens (*Matth. xi*): *Venite ad me, omnes qui labo-ratis et onerati estis, et ego vos reficiam*. Sed nos a Deo humiliter gratiam poscamus, quam collaborantem jugiter habeamus, per quam nos Deus et in labore custodiat, et ad mercedem peracto labore perducat. »

Porro, dilectissimi, diversa capitula quae nobis involuerunt, id est, quod multi dicentes catholicos se [*Lamb.*, *Gent.*, esse], communem vitam gerentes cum Iudeis et non baptizatis paganis tam in escis quamque in potu, seu et diversis erroribus, nihil polluisse inquit; et illud quod inhibitum est, ut nulli licet jugum ducere cum infidelibus; ipsi enim filias suas eam alio benedicant et sic populo gentili tradentur; et quod sine examinatione praefati presbyteri, ut praesint, ordinantur; et alias quoque immanis invahit error et perniciosus, ut etiam vivente viro mulieres in connubio sibi sortiantur ipsi pseudosacerdotes, simaque et de libertate arbitrii, et alia multa, sicut fati estis, quae longum est dicere. Quid multis [*Lamb.*, *Gent.*, multa] vobis haeresum singula scribam? quia olim tempus est, quod Priscilliani dogmatis impleverunt. Quapropter, dilectissimi, oportet vestram industria solerissime vigilare, et sicut decet Domini sacerdotes, nullos vos canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quae enim a nobis res digna servabitur, si Decretalium norma constitutorum, pro aliquorum libito licentia populis permissa frangatur? **404** Unde constat, ut si quis de predictis capitulis obnoxius reperiatur, profecto is regulariter consortio fidelium Dei, ut pote corruptor Patrum traditionum, extorris efficiatur et in eterna condemnatione inveniatur.

Cavendum ergo dilectioni vestrae est, magna que diligentia prohibendum, ne per hujusmodi homines extincta dndum scandala suscitentur, et de exciso olim dogmate aliquid in provincia ejusdem mali gerumen oriatur, quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam sancte Ecclesiae subolem [*Lamb.*, *sobolem*] veneno sui odoris inficiat. Qui correctos se

^a Congeriem istam errorum intactam relinquens, principie vero silens de Filio Dei, quem ore blasphemando adoptivum Felix Urgellitanus et Elianus Toletanus predicabant, omni procul dubio haeresim nondum natam testatur. De Priscillianismo autem, jam olim debellato, novam concertationem instituere abs esse putat, omnia Agilix et Joannis curae permittit. Cenn.

^b Quanti Adriano esset Wilcharius hinc colligitur: namque *alii* et sancti cognomentum idem erat. Du-cang. (*V. Almus*). Id.

^c Argum. Panv. (*Cod. Vat.* 25): « In vigesima quinta [Vig. quin.] indicat quod Patrimonium sancti Petri apud Ravennatenses non in integro [Ravennes-tes non integrum] receperit, testificantibus id se-moribus ecclesie testibus ejusdem urbis. Petit patrimonium Savinense in integro [integrum] sancte Ecclesiae restitu; indicat se nullorum irrationaliter fabibus indigere. » Id.

A videri volunt, ab omni suspicione se purgent, et obediendo vobis probent se esse nostros; quorum si quisquam salutribus praeceptis satisfacere detractaverit, sive ille clericus, sive laicus, ab Ecclesiæ societate pellatur, ne perditor animæ suæ saluti insidietur alienæ, et sicut per nos, seu alnum ^b archiepiscopum, in prædicatione orthodoxe fidelis directi sanctæ Romanæ Ecclesiae, ob amorem beati Petri principis apostolorum, concordes prædictare, ut sicut unus est pastor noster Christus Dei vivi Filius, omnes simul in uno ejus efficiamur aggregati ovilli, et quemadmodum unius capituli sumus membra unum efficiamur corpus in Christo Jesu Domino nostro, promerentes ejus, quam sanctis suis contulit cultoribus qui ejus præcepta custodiunt et ab initio mundi divinæ ejus plauerunt majestati, desiderabilem promissionem, quam ait (*Matth. xxv*): *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vobis præparatum ab origine mundi*.

LXXII.

405 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de fide vel constantia ipsius apostoli erga prædictum regem ^c.

(*An. Dom. 782, Cod. Car. LVI, chron. 71.*)

ARGUMENTUM. — Patrimonii Sabinensis causam ab Itherio et Maginario discussam, jure antiquo sanctæ sedis integris testibus comprobato, ei commendat. Rogat ut eosdem missos, sive illorum alterutrum iterum mittat, per quem sancta sedes possessionem ineat antiqui juris; se enim præter istud nil aliud petere.

Domino ^d excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romano-rum, Adrianus papa.

Recordari vos credimus ^e, excellentissime et a Deo protekte fili et magne rex, quomodo dispositiustis vestros prudentissimos ac fidelissimos missos, ut cum nostris pariter missis pergerent ad suscipiendum in integro patrimonium nostrum Ravennense, quod pro vestrae animæ mercede et venia delictorum beato Petro protectori vestro concedi jussistis. Dum vero nostri vestrique illuc pergerent missi ^f, inventi sunt ibidem fidelissimi, alique seniores testes annorum plus minus centum qui testificantes super altare, intus ecclesiam sancte Dei genitricis Mariæ, in loco quidem Forobono ^g, coram

^D Sum. 25, Bar. et Cent. GRET.

^e Nil aliud est haec epistola, quam appendix superioris (ep. 68) ut monacham ibi (not. ^g). Ejusdem certe sententia est; at que ibi propemodum indicabantur, in ista enucleatus enarrantur. Illius autem sensu in ejus memoriam revocans, non brevi temporis spatio unam ab altera distare docet. Quamobrem sub anni finem hanc datam esse crediderim, cum pontifex neutrum ex regiis missis rediisse cognovit, quod tum petierat, iterumque nunc urget. Cenn.

^f Hucusque utraque epistola omnino similis tibi erit, si utramque conferas. Circumstantiae, quae sequuntur, tunc seu pontificem latuerunt, seu auribus missorum sunt creditæ. Id.

^g Luculentius in nova editione Ughell. (*Ital. Sac.*, tom. I, p. 155) nos admonet, Sabinam provinciam in tres episcopales sedes Curiensem, Nomentum, Foronovanam olim divisam, sed prioribus

sanctis Evangelii, in **406** praesentia fidelissimorum ac nobilissimorum vestrorum missorum, scilicet Iherii et Maginarii tantummodo vestri missi, absque praesentia nostrorum missorum, affirmantes dixerunt, quod et ipsi vestri missi vobis suppliciter sicut testes illi jurati patefecerunt referre possunt, quomodo antiquitus ipse beatus Petrus sanctaque nostra Romana Ecclesia idem detinuit patrimonium, et minime ipsum suscepimus in integro patrimonium vel nostris missis contraditum est, sicut isti testes affirmantes, coram sanctis Christi Evangelis testificantes dixerunt ^a.

Sed petimus te, excellentissime fili et magne rex, atque spiritualis compater ^b, ut vestram apprehendere debeant dexteram, et jurantes dicant ipsi vestri nobilissimi, quid de eodem patrimonio Savinensi beati Petri præviderunt atque cognoverunt; testem enim invoco Deum, quia nullorum finis irrationaliter appeto, sed sicut ex antiquitus fuit ipsum jam factum patrimonium **407** et illi in integro beato Petro apostolo concessum, ita suscipere optamus ^c, quatenus petimus vestram præcelsam regalem potentiam, ut pro amore ejusdem Dei apostoli, atque nostro, ipsos jam factos fidelissimos missos vestros, aut unum ex illis cum alia persona quee vobis placuerit dirigere jubeatis ^d, ut ipsum patrimonium Savinense, sicut cepistis, in integro, justitia annuente, nobis contradatur. Quapropter usque in finem perseverare debeat vestra regalis potentia, sicut idem patrimonium in integro eidem Dei apostolo pro vestra anima mercede concessitis atque tradidistis, ut hic et in futuro, a Domino Deo nostro et ab ipso clavigero

deletis, in unam Foronovanam coivisse res sacras: hanc demum pariter deleta, cui hodie nomen *Vescovio* rurali nempe ecclesie sub invocatione sanctae Mariæ Majoris, Mallianum, oppidum ab Alex. VI, an. 1495 in civitatem erectum, episcopalem sedem translatam esse. Trium sedium prima Curiensis defecit, exstatque Gregorii epistola (lib. II, ep. 20) Ind. XI, seu an. 599 excidi ejus testis; nam Gratioso Numantano committit curam gubernationemque sancti Anthemii Ecclesiae in Curium Sabinorum territorio constituta: adeoque sedis utriusque praesenti Numantianum instituit. Hujus sedes decimo declinante scutculo interiit. Dum stetit, occurserunt in conciliis et Nomentani et Sabinenses episcopi; sed hi Foronovani etiam appellantur ante saeculum septimum, a Foronovo episcopali sede, que sancti Euthymii appellata inventur in synodo Symmachii an. 504. Nam sancta Mariæ ac sancti Euthymii titulo ecclesia illa nuncupatur, quod notat etiam Albertus in descriptione Italie (pag. 104). Quamobrem nullum dubium quin Adrianus hic de Foronovo loquatur, aut sic vocaretur id temporis a parum dissito Montebono ei subiectio, aut missi apostolici errarunt in nomine, quod vix credibile est, cum ei que ibi evenerant enarrarunt. CENN.

^a Opinio erat apud sanctam sedem totum fere territorium Sabinense suisse olim patrimonium sancti Petri, quanquam integrum nunquam possedisset. Idem sacramenta affirmabant seniores ut testes missis regis, ita ut donatio integri territorii a Carolo facta antiqui juris restitutio dicenda videretur. Eius igitur possessionem integrum nunc demum efflagitat, quemadmodum prædicta epist. 68 per suum missum petierat, reluctantibus licet aliquibus (principue Re-

A regni cœlorum retributionem boni operis suscipere mereamini, una cum excellentissima filia nostra, domna regina, nostraque spirituali commatre, et vestra nobilissima prole, atque memoriale vestrum in Ecclesia ejusdem Dei apostoli opinatissime in eternum permaneat. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXIII.

408 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de sacratione Petri episcopi, seu et [Lamb. om. et] de territorio Savinensi.

(An. Dom. 782, Cod. Car. lxxvi, chron. 72.)

ARGUMENTUM. — Petrum cum regis litteris advenientem ut a pontifice ordinaretur episcopus, continuo consecrat, ac Romanæ consecrationis gratia præferendum cœteris monet. Chalcedonensis concilii compendium ab eodem allatum, esse apochryphum. Apud se tem apostolicam servari integrum, eisque breviarium rejici. Se sancti Louis epistolam mittere, quae ante concilii ejus primam actionem exstat, et qua Leo damnat latrocinalem synodus Ephesinam II, contra Flavianum et Theodosii imperatoris fidem commendat. Eadem occasione anxietatem suam significat possessionem eiusdem territorii Sabinensis integrum per suos missos, qui causam jam expenderant.

Domino excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Nectareas mellifluasque regalis excellentiae vestræ per harum transvectorem Petrum reverendissimum C et sanctissimum fratrem jam et coepiscopum nostrum, suscepimus syllabas ^e, in quibus de ejus or-

tinis qui fines suos latius protendi contendeant. Non enim ait pontifex se patrimonium illud non recipisse, sed in *integrum*, aut *sub integritate* non recipisse. Quare hisce in litteris non agitur de universo territorio seu patrimonio, ut recentioribus nonnullis videtur, sed de ejus parte ac de ea præsertim que erat Reatinis finitima, quos inter, ut dixit (ep. 68, not. ^d) capiebat constitui terminos, quod factum testatur Ludovicus Pius (*Dipl. Lud.*). IDEM.

^b Si Annalista Italus advertisset hunc titulum, et qui in fine litterarum legitur, *regina* scilicet *spirituali commatre*, non retulisset epistolam proprio libitu ad an. 778, ut Caroli promissa sine ullo effectu venditare. Id.

^c Videtur redundare, aut aliiquid deest cum quo eoherat. GRTS.

^d In prædicta ep. 68 mitti oraverat alterutrum ex legatis una cum Stephano; cumq[ue] hic dicat cum alia persona, Stephanum sacellarium jam rediisse Romanam ostendit absque regio missio. Neque assequior mente, cur omnes illam huic postposuerat. CENN.

^e Argum. Panv. (Cod. Vat. 36): « In trigesima sexta [Triges.] Petrum Carolo maxime commendat, et orat ut Samense territorium Ecclesie Romanæ integrum [Sabinensem agrem integrum Eccl. Rom.] restitui faciat. Dicit Romanam Ecclesiam totum quartum Chalcedonense concilium amplecti et venerari. » Id.

^f Summ. 36. Bar. et Cent. GRTS.

^g Non multo post datam præcedentem epistolam advenerunt Caroli litteræ absque regiis missis, quos impensis etiam quam antea mitti precatur pro terminanda causa patrim. Sabinensis. Quare hanc epistolam recte Cointius et Pagins ad hunc annum:

divitiae reperientes, illico benignae voluntatis vestre mandata, sicut soliti sumus, implevimus^a. Quem petimus pro amore beati Petri apostolorum **409** principis, fautoris vestri, et nostra invirem firma dilectione, in omnibus cum tenentes amplius illum exaltare dignemini. Sic enim decet, ut qui ab apostolica sede ordinatus fuerit, omnibus in honore canonice institutionis, sicuti mos antiquitus fuit, partibus illis praecellat. Quantam enim fiduciam atque gloriacionem in vestra praecelsa regali potentia habemus, lingua ut reor humana fari non potest; quatenus ipse jam fatus Petrus reverentissimus et sanctissimus frater et coepiscopus noster insinuare potest, quanta amoris ferventia cor nostrum in vestra triumphatissima præcellentia die noctuque existit; et dum tantam fiduciam de vestra a Deo protecta

referunt, at perperam anteponunt sexagesimæ octavæ ac præcedent, ut patet in infra; nam territorii Sabinei. causam cognitam jum esse a missis regis (puta Hetherio et Maginario) testatur, eosdemque iterum mitti orat. CXX.

* Notanda disciplina. Jam statutum erat Niceno concil. (can. 6) confirmatumque in aliis conciliis, quorum canones ab ipsis Romanis pontificibus toties servare jussi erant episcopi, statutum erat, inquam, non ordinandos episcopos sine metropolitano. Præterea ex nuper disciplina tum in Anglia, tum in monarchia Francorum instituta Bonifacii Moguntini opera, metropolite ante acceptum pallium ab apostoli sede non ordinabant episcopos. Quare Joannes VIII, aliquanto post hæc tempora (ep. 94) mirabatur, se abusum invenisse in Galliis, quod nempe metropolite *antequam pallium a sede apostolica suscipiant, consecrationem facere præsumunt*. Et quidem iure, nam prædecessor ejus Nicolaus (Bulg. resp. 73) testatus erat *Calliarum omnes, et Germaniae, et aliarum regionum archiepiscopos ante pallii susceptionem consecrare episcopos non consueverat*. Nihilominus rex ordinari episcopum petit, pontifex continuo illum consecrat. Quis non stupeat, novæ argumentum disciplina tam antiquum? Et vero florere tum in Galliis Wilcharium archiepiscopum, cuius jurisdictione ad Adriano in Hispaniam effusa erat, nuper vidimus (ep. 71, al. 96, not. b^c). Bituricensem quoque archiepiscopatum an. 786 esse instauratum traditione pallii et ibi deprehendimus, et infra planius siet (ep. 86, al. 87), ceterasque metropoles alio tempore alias postliuin revocatas constat. Secus autem erat de episcopalibus sedibus. Ubique enim occurunt episcopi, et Bituricensis ipse qui pallium obtinuit Romæ ante triennium consecratus fuerat in Galliis. Præterea Adrianus præminentiam isti accessisse sit ex ordinatione apud sanctam sedem, atque ea propter præferri debere episcopis ordinatis in Galliis. Iisque et Romæ a pontifice universalis Ecclesie capite, et Occidentis patriarcha ordinabantur provinciarum episcopi, et a metropolitis juxta definita per canones. Leo quidem Magnus Vienneisibus olim episcopis (ep. 89, cap. 6) aiebat: « Non enim nobis ordinationes vestrarum provinciarum defendimus, quod potest forsitan ad depravandos vestras sanctitatis animos Bilarius pro suo more mentiri, sed vos per nostram sollicititudinem vindicamus, ne quid ulterius licet novitati, nec presumpcio locu*rum ultra jam pateat privilegia vestra cassanti.* » Nil enim pontifices habuerunt antiquius quam iura metropoleou*n* in conciliis stabilita et privilegia ab apostolica sede alicui eorum concessa vindicare. At quis item movere iisdem ausit, si quandoque jurisdictione in alienis provinciis ipsi utantur sua quam aliis comunicant? Certe neque rex Francorum ordinari

A regali excellentia gerentes habemus, nimis expectabiles sumus, sicut vobis poscentes direximus, de Savinensi territorio^b, ut ea que [Lamb. add. pro] mercede anime **410** vestrae, pariterque spiritualis filiae nostræ atque conmatris, nec non vestrae nobilissime prolis, beato Petro apostolorum principi in integro concessistis, adimplere per fidelissimos missos vestros, qui et causam ex parte examinaverunt, sicut et antiquitus fuit, et contradicere nobis jubeatis, ut ab ipso regni celorum clavigero dignam retributionem hic et in futuro recipere mereamini.

Enimvero prædictus Petrus reverendissimus et sanctissimus frater et coepiscopus noster, obtulit nobis pseudopyctacum^c a Paulino sicut fatus est pro Theodosio quondam interpretatum^d, et a vestra B excellentia nobis directum; habens insuper a scri-

episcopum petens, neque pontifex continuo morem gerens petenti, neque episcopus Romæ ordinatus novi quidpiam in ea disciplina cognoverunt, Garnierius (Diurn. Rom. cap. 3, tit. 8). Indiculo sancti Bonifacii Moguntini Romæ consecrato pauca hæc subiicit, se videlicet formulas hujusmodi exhibere, ut intelligatur *quid discriminis interesset in ejusmodi sacramento, cum vel ab Italico, vel a Langobardo, vel ab alio extra Italianam positio præstaretur*. Vide et Thomassin. (II, II, cap. 30). Id.

^D Hinc inferre posuerunt Cointius, Pagius, aliquip, præsentem epistolam datam esse post illam (ep. 67, al. 69) quam omnium primam de territorio Sahinensi ipse etiam attuli superiori anno. At quæ sequuntur de discussione juris antiqui a missis regis facta et de eorumdem nova legatione, bona cum exrumvenia, binas eas litteras inveniunt quas ipse nuper attuli, atque illi minus recte postposuerunt, quod legenti palam fieri. Id.

* De *pyttacio, pittacio, pytatio, pittatiolo, etc.*, eadem notione plura suppetunt apud Ducangium *Glossar.* Plura item habet Gothofred. (ad l. II Cod. Theod. de Erog. milit. annone). Unde discimus, antiquis suis indicem, *commentarium*, breveraque inscriptionem, cuiusmodi etiam doliis apponi consuevit. Quo sensu hic debeat intelligi, res in eo contente demonstrant, que cum essent apocryphæ, *pseudopyttaci* nomen ei compararunt. Litteræ scilicet pro Theodosio II data et coepindium synodi Chalcedonensis in *pseudopyttacio* isto continebantur. Itaque erat libellus, cuiusmodi alios vide est ab utroque Hincmaro conscriptos. *Pittaciolum* ait Hincmar. Remen. (ap. Bar. 871, n. 88 seqq.) missum sibi esse ab Hincm. Laudunen. quod *libellus* a Baronio appellatur, neque ab epistola forma abudit. Id.

^D Gentilotus ex ms. restituit *impdatu*; quare libelli ejus summa suis videtur aut accusatio aut apologia a Paulino facta pro Theodosio Juniore. Quod ab Adriano quodammodo confirmatur, rejecto inter apocryphos eo libello, ac substitutis Leonis litteris Theodosii fidem vindicantibus. Ad Paulinum quod attinet, erat hujus nominis vir *litteris omnibus et formæ renustate conspicuus, Eudociæ apprime carus*, ut ait Theophanes, quem pomi cuiusdam causa suspectum Theodosius in Cappadociam relegavit, ac trucidari jussit, ut constanter Græci omnes scriptores tradunt. Id autem Pagius animadvertit evenisse anno 448 (an. 446, n. 12), quamobrem Paulino huic magistris officiorum dignitate præstanti minus commode tribui potest libellus hic memoratus, nec quantum diligentia adhibuerim, alium reperi qui Theodosium jam mortuum (nam quondam. imp. dicitur) damnarit seu defenderit. Duos video Paulinos episcopos, Theodosiop. unum, alterum Apamenum concilio Chalcedonensi interesse: at minime illustrem episco-

ptione [Gret., ascriptum] breviarium Chalcedoneum A concilii a quodam Verecundo episcopo editum, quem in apocryphis reperientes falsidicus invenieatur.^a Sancta vero catholica et apostolica spiritualis 411 mater vestra Romana Ecclesia non breviter sed totum sanctum et venerabile quartum Chalcedoneum amplectens prorsus veneratur, et non audet relinquere sanctum et venerabile ejus constitutum, et exequi a quodam factum breviarium, nullam consonantiam sanctae institutionis habens. Nos quidem pro tanto amore quem erga vestram a Deo institutam regalem potentiam habemus, direximus vobis ex eodem sancto et venerabili concilio ante actionem ejus exemplar epistola sancti Leonis pontificis ad clerum et nobiles Constantinopolitanos, atque populum ejusdem civitatis directa, post actum iniquum et perversum in Efesina [Lamb., Gret., Ephesina] urbe secundum concilium adversus sanctum et venerabilem Flavianum eumdem Constantinopolitanum episcopum, condemnans impiissimum Dioscorum alique profanum Eutychem^b, adhortans atque commonens praedictum populum ut in ea fide permaneat in qua Christianissimum principem eorum novit permanere; talis enim almus et venerabilis vir, atque in toto orbe sanctus Leo papa, noster predecessor opinatissimus praedicabilis fuit, ut si aliquid in fide adversus Theodosium imperatorem scandalizatum fuisse, nunquam post actum iniquum et latrocineum secundo in Efeso factum, ipse precipitus beatus Pater sanctus Leo hereticos damnans, laudasset fidem Theodosii; 412 sed magis pariter C

pali titulo, ut Verecundum, audiens libelli auctorem, divinandum aliis relinquendo, quisnam fuerit Paulinus iste. CENN.

Apud Labbeum (*Conc.*, tom. IV, p. 94) est observatio editorum Romanorum, qui praे aliis notant Marcianni orationem bis occurtere illedem verbis: « Hujus autem iterationis occasionem, aiunt, fortasse prebuit vetustissimus liber Latinus concilii Chalcedonensis, qui in bibliotheca Vaticana assertatur, in quo prætermissa est prima actio, et ejus loco reperitur brevis quedam epitome ejusdem concilii, cui præfixa est hæc Marcianni a I synodus oratio, et post epitomen sequitur secunda actio et aliae per ordinem usque ad finem. » Breviarium Adriano missum a Carolo quid simile hujus epitomes esse debuit. Eutychianorum autem suis opus infertur ex primæ actionis defectu, quæ Dioscori et aliorum una cum Ephesina synodo damnationem continent. Quamobrem inter apocryphos jure amandatur a pontifice, ejus enim ævo totum Chalcedonense concilium a sancta sede accipiebatur, ut ipse docet. Id.

Ap. Labb. (*Conc.*, tom. IV, p. 47, n. 22) exstat hæc Leonis epistola. Data eadem fuit, postquam Hilarius diaconus cardinalis qui Leoni successit in apostolica sede, Dioscori Alexandrinus audaciam in concilii presidē Roma missos deludens per devia perque immensa pericula Romam redit, et latrocinalis synodi funestum eventum enarravit. Flaviani exsilium post plagas a Barsuma aliisque consentaneis eidem illatas in concilio, Hilarius Leonem edocuerat, sed mortem brevi consecutam ignorabat. Vide Henschen. ad d. 18. Februar. Epistola inscribitur: « Leo episcopus et sancta synodus, quæ in urbe convenit, clero, honoratis, et plebi consisten. ap. Constantinopolim dilectis filiis in Domino salutem. » Eamque alia ad eosdem consequitur data codem dic, neimpe libibus Octob.

cum ipsis velut consentaneum eum damnasset.^c

Nos quidem, sicut fati sumus, apocryphos libros non sequimur, sed eos veneramur et amplectimur quos sancta catholica et apostolica suscepit Ecclesia, in qua fundati una cum filia nostra et spirituali commatre domna regina, atque vestra triumphatissima subole, per multorum annorum curricula regno perfaci dignemini, et cum sanctis omnibus premia aeterna in vita perpetua habere valeamini. Incolument excellentiam vestram gratia superba custodiatis.

LXXIV.

413 ITEM EPISTOLA

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et de territorio Sabinense, qualiter Machinarius [Lamb., Maginarius] fidelissimus ejusdem praecelsi regis, ipsum territorium cum integratate partibus sancti Petri contradere voluit. Sed propter iniquos atque perversos homines minime potuit^d.

(An. Dom. 783, Cod. Car. lxxviii, chron. 73.)

ARGUMENTUM.— Maginariu venisse cum regis litteris amoris plenis erga se et sanctam sedem. Eudem tradere voluisse territorium Sabinense integrum, ut jussus fuerat, at propter malignitatem hominum non potuisse. Inspectas tamen ab eo esse donationes imperiales et Langobardorum restitutions. Se neque imperatorias, neque regias largitates curare, uni Carolo Sabinense territorium integrum acceptum referre; propterea opportune legaturum missos suos cum documentis, ut iude veritas elucescat et subsequatur effectus.

Domino excellentissimo filio, nostroque spirituali

449, catholicam doctrinam et damnationem Eutychetus et Dioscori, aliorumque in latrocinali synodo congregatorum expont; plures item extant ejusmodi causam spectantes, necnon Anatolii electionem in Flaviani sanctissimi episcopi locum ante primam actionem concilii. Quas profecto haud ignorabat Adrianus; sed Theodosii fidem vindicatus adversus libellum Paulino tributum, hanc unam que disertissime imperatoris fidem commendat, Carolo mittendem censuit. Id.

Theodosium levitatis nimiaque credulitatis hominem historici omnes damnant. Præterea Chrysaphii eunuchi artibus deceptum Dioscori partes adversus Flavianum suscepisse omnes testantur, ut videre est ap. Baronium late hac de re agentem an. 449, qui etiam animadvertisit divina ultiō obnoxium citio fuisse; ac breviter ultiō ipsam describens (an. 450, n. 17): « Qui quidem, inquit, attemperatam misericordia Dei vindictam expertus est; quod datum illi sit ante obitum, admissum facinus intelligere, remedia querere, in auctorem ulcisci, Romano pontifici obedire, eidemque communicare, ut date multo littere docent. » Nihilominus a fide recta cum descivisse unquam non constat, imo e contrario in eadem permansisse testatur sanctus Leo litteris ab Adriano laudatus. Id.

Argum. Panv. (*Cod. Vat. 41*): « Undecima lades quasdam Caroli continet, et [commemorat cum] gratiarum actiones [actione] pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie. Indicat de territorio [agro] Sabinensi, quod Machinarius [Monegarius] fidelissimus ejusdem regis ipsum cum partibus sancti Petri contradere [ipsum sancto Petro tradere] voluerit, sed quod propter iniquos atque perversos homines minime potuerit [id minime præstari potuerit]. » Ir.

Summ. 11, Bar. et Cent. Gret.

compatri, Carolo regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Divinitus praeordinatam vestram a Deo protectam summam regalem potentiam procul dubio credimus, quia super pristinos omnes ac fidelissimos orthodoxosque reges atque imperatores, erga sanctam catholicam et apostolicam spiritalem matrem vestram Romanam Ecclesiam veram dilectionem habentes, innumerabilia bona per vestra laboriosa certamina quotidie offertis, et pro hoc nempe certi facti estote, quia quantum caput totius mundi, eamdem sanctam [Gent. add. Romanam] Ecclesiam ejusque rectorem simulque pontificem amplectendo seu fovendo, honorabiliterque glorificando diligitis, tantum vos beatus Petrus, 414 apostolorum princeps, [Lamb. add. per] inconcussos facit triumphos hic et in futuro victores super omnes regnare reges; prorsus quippe considimus, quia quantum per vos sancta catholica et apostolica spiritalis mater vestra Romana Ecclesia exaltata triumphat, tantum celeste vos ambire atque hereditare per intercessionem apostolorum principis concedit in perpetuum regnum.

Veniente igitur hic apud nos fidelissimo Maginario, denuntians nobis vestre sospitates regalis potentiae, nimis pro hoc nuntio noster relevatus est animus. Repleti sumus omni letitia et exultatione. Qualiter vero ei precepit vestra a Deo promota triumphatissima excellentia pro Savinensi territorio, ut nobis sub integritate contraderet, sicut beato Petro clavigero regni cœlorum tribuistis minime proprie malignos ac perversos homines potuit; totam enim justitiam quam beatus Petrus apostolus protector noster ex ipso territorio habet, præsentia liter jam fatus Maginarius missus vester vidit, tam per donationes imperiales, quam per ipsorum protectorum regum Langobardorum ipsum territorium cum mansis sibi pertinentibus enucleatius designantes. Si vero perfidus Desiderius dudum rex, non

a Cur tanta exsultet letitia, tantisque laudibus prosequatur Carolum, ipsa epistola manifestat. Quod scilicet semel, iterum, tertio regem rogaverat in præcedentibus, tandem obtinuerat. Alteruter ex missis redierat Romanum, jussusque erat a rege Sabinense territorium integrum tradere sancte sedi. Cenn.

b Reatinos præcipue innui aiebam (ep. 71, al. 56, not.) qui tradi territorium integrum non sinebant, alias autem perinde versatos esse ex sequentibus patet; Spoletanos crediderim.

c Ducangius antiquis chartis prolatis ostendit, quod massa, massum, masa, masada ejusdem notio nis et originis sunt ac mansa et mansus, certus nempe agrorum modus, seu conglabatio et collectio quedam possessionum ac prædiorum. Infra autem voce masa utitur loco isto litterarum Adriani, atque interpretatur villa vel casale. Hujusmodi vero agrorum seu villarum restitutionis occasione Langobardos territorium integrum designasse Adrianus ait. Quorū hæc? Quia nempe integer a Carolo concessus erat, finesque ejus ab Reatinis, fortasse etiam ab Spoletanis impugnabantur.

d Mansos. Sed rectum videtur massas, quo vocabulo utitur etiam Anastasius Bibliothecarius. Grets.

e Argumento utens, quod appellant a fortiori, magis magisque comprobant de finibus rem esse; nam massarum restitutioni adversatus nemo erat. vel re-

A sub integritate, sed tantummodo masas d nobis, quantum reperiri potuit, quas ex antiquitus sancta Romana Ecclesia tenuit, ut nullus ex illis partibus Langobardorum ausus est resistere; 415 quanto magis vestra a Deo protectæ regali potentiae in omnibus obedientes existentes jussa vestra adimplere debuerant?

Nos quidem neque imperialibus, neque regibus gratias agimus, nisi tantummodo vestra triumphatissima excellentia, quia noviter eum beato Petro apostolorum principi sub integritate condonastis; pro hoc enim fidelissimos missos nostros una cum monitionibus nostris apto tempore vestrae regali potentiae dirigimus, ut liquida perscrutatione divinitus inspiratus eas indagans, justitiae beato Petro apostolo eveniant ad effectum, ut præcelsum a Deo promulgatum regale vestrum culmen atque memoria vestra in Ecclesia beati Petri nutritori vestri usque in finem saeculi inter sanctos nominetur. Sed sicut semper in ejus sacratissima aula orantes pro vobis persistimes, omnipotens, clemens et misericors Deus in cuius manu ex excellentiae vestrae regitur, una cum excellentissima filia nostra et spiritali commatrice domna regina, seu domino Pippino excellentissimo rege Langobardorum et propria spiritali filio nostro, ceteraque vestra nobilissima prole, corroboret cor et mentem vestram et brachium sue potentie vobis extendat, ut victores vos super omnes barbaras nationes faciat. Quatenus omnes sub vestro brachio humiliati vestigia pedum vestrorum osculentur, ut amplius Ecclesia Dei per vestram a Deo institutam regalem potentiam, nimirum [Grets., nimium] exalta a permaneat. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

LXXXV.

(An. Dom. 783, Cod. Car. lxx, chron. 74.)

f 416 b ARGUMENTUM.—Georgio episcopo regio missio referente quot beneficiis beatum Petrum seque

rum potentibus Langobardis. Cenn.

f Duo hinc valde perspicua cernuntur, territorium scilicet Sabinense integrum a Carolo donatum esse sanctæ sedi (cum secundo Roinam venit anno 781), et possessionem integri ejus territorii initiam nondum esse. Cumque hæc si postrema Adriani epistola, in codicem relata super eadem re, constetque ex diplomate Ludovici Pii terminos esse positos inter Reatinos et territorium illud ab Hitherio, et Maginario abbatis, post annum igitur 784 composite omnes lites finitimorum. Nam Maginarius Julio mense ann. 784 abbas sancti Dionysii est creatus post Fulradi mortem, quæ contigit die 16 Julii ejus anni. Id.

g Admonitio. Perioche hujus epistolæ in manuscripto codice nulla est. Ex Baroniis igitur accipe istud summarium. « Carolus per Georgium episcopum papæ de suis certaminibus et laboribus pro beato Petro susceptis indicaverat; quare Adrianus ipsi gratias maximas agit, commendans ipsi Georgium episcopum. »

h Argum. Panv. (Cod. Vat. 41): « Carolus per Georgium episcopum papæ de suis certaminibus et laboribus pro beato Petro indicaverat [susceptis indic.]. Quare papa ipsi [papa Adrianus epist. 41 ipsi] gratias maximas agit commendans ipsi Georgium episcopum [episc. in epist. quadrag. prima], » Cenn.

ejus successorem Carolus prosequi nitebantur, A Petrum ipsum remuneratum ait tam bene de utroque merentem; eundem episcopum ei commendat; victorias de barbaris omnibus gentibus ossiculari.

Domino & excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Omnipotens Deus repertor omnium, in cujus manu sunt omnia jura regnum, reperiens secundum cor suum vestram excellentissimam regalem potentiam ipse eam ad magnam consolationem atque exaltationem spiritualis matris vestre sancte catholicæ atque apostolica concessit Ecclesie, quem vice apostolica poscimus, premia vobis vita donari æternæ. Quapropter suscipientes Georgium reverentissimum et sanctissimum episcopum nostrum a vestra triumphatissima præcellentia, tanta bona de vestro laborioso certamine atque beneficia, quæ erga beatum Petrum clavigerum regni cælorum et nos geritis denuo uitauit: quæ si enucleatus exarare voluissemus, nullus ori nostro sufficeret sermo, ut opinor. Sed ipse princeps apostolorum, fautor vester beatus Petrus, pro cuius amore haec omnia geritis, ipse vestrum protegat atque in omnibus dirigat in triumphis regnum.